

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

### **Sơ kết thực hiện Chương trình Nâng cao chất lượng dạy học các môn tiếng dân tộc thiểu số trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng triển khai giai đoạn 2026 - 2030**

Thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 27/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Nâng cao chất lượng dạy học các môn tiếng dân tộc thiểu số trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2030”; Quyết định số 980/QĐ-BGDĐT ngày 13/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 142/QĐ-TTg; Quyết định số 925/QĐ-BGDĐT ngày 08/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2025, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch Sơ kết thực hiện Chương trình Nâng cao chất lượng dạy học các môn tiếng dân tộc thiểu số trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng triển khai giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Sơ kết, đánh giá việc triển khai, thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg giai đoạn 2021-2025; đánh giá kết quả đạt được so với mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; phân tích hạn chế và nguyên nhân. Định hướng triển khai nhiệm vụ giai đoạn 2026 – 2030.

### **2. Yêu cầu**

a) Đánh giá sơ kết được thực hiện ở cấp tỉnh và trung ương.

b) Hình thức sơ kết phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện, đặc điểm của các bộ/ngành, địa phương; sơ kết phải bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Quyết định số 142/QĐ-TTg và các kế hoạch triển khai của bộ/ngành, địa phương; thực trạng các điều kiện bảo đảm tổ chức dạy học tiếng dân tộc thiểu số (DTTS) ở các địa phương.

## **II. NỘI DUNG SƠ KẾT**

1) Công tác chỉ đạo triển khai của các cấp trong việc thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg; công tác tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo triển khai, thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg giai đoạn 2021-2025; ban hành chính sách của địa phương về dạy học tiếng DTTS;

2) Kết quả đạt được trong giai đoạn 2021 - 2025; đánh giá các điều kiện bảo đảm dạy học tiếng DTTS của các địa phương, cụ thể như sau:

- Đội ngũ giáo viên và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên dạy tiếng DTTS ở các địa phương (quy mô, cơ cấu và trình độ đào tạo giáo viên theo từng môn học tiếng DTTS);

- Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học tiếng DTTS theo quy định;

- Số lượng, chất lượng học sinh học tiếng DTTS (số học sinh, số trường, số lớp, kết quả học tập,...);

- Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức về dạy học tiếng DTTS...

3) Phân tích nguyên nhân tồn tại, hạn chế, từ đó đề xuất giải pháp, định hướng triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 142/QĐ-TTg giai đoạn 2026-2030.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN**

1) Thu thập thông tin, số liệu từ các cuộc điều tra, khảo sát, báo cáo từ các địa phương.

2) Tổ chức hội thảo khoa học, đặt hàng chuyên gia nghiên cứu về trữ lượng văn hóa và đặc điểm ngôn ngữ của các dân tộc so với yêu cầu của chương trình giáo dục phổ thông 2018 (đối với 08 tiếng DTTS) để xác định các ngôn ngữ có đủ điều kiện viết sách giáo khoa bậc trung học; rà soát các tiếng DTTS đã có chữ viết để tiếp tục nghiên cứu ban hành chương trình dạy học trong trường phổ thông.

3) Phân tích, tổng hợp và xây dựng báo cáo sơ kết.

4) Tổ chức Hội nghị sơ kết toàn quốc.

### **IV. THỜI GIAN VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1) Ban hành văn bản, biểu mẫu báo cáo việc triển khai, thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg giai đoạn 2021-2025: Thời gian dự kiến tháng 5/2025.

2) Các địa phương gửi Báo cáo sơ kết về Bộ Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 8 năm 2025 để tổng hợp.

3) Tổng hợp, phân tích và xây dựng báo cáo sơ kết thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg giai đoạn 2021-2025; nhiệm vụ và giải pháp nâng cao chất lượng dạy học các môn tiếng DTTS trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2026-2030: Thời gian dự kiến tháng 9-10/2025:

4) Tổ chức Hội nghị sơ kết toàn quốc

- Thời gian: Dự kiến 01 ngày trong tháng 11 năm 2025

- Địa điểm: Tại Hà Nội.

- Thành phần tham dự khoảng 100 người, gồm: Đại diện Văn phòng Chính phủ; Bộ Tài chính; Bộ Dân tộc và Tôn giáo; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo, đại diện lãnh đạo, chuyên viên Vụ Giáo dục Phổ thông, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Giáo dục Đại học, Cục Nhà giáo và Cán bộ quản lý giáo dục; đại diện cơ quan truyền thông; đại diện các địa phương.

## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí được phân bổ theo Quyết định số 4269/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Vụ Giáo dục Phổ thông

- Chủ trì việc ban hành văn bản, biểu mẫu hướng dẫn các địa phương báo cáo sơ kết việc triển khai thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động theo kế hoạch; ký, ban hành các văn bản liên quan triển khai, thực hiện kế hoạch; xây dựng Báo cáo sơ kết việc thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg;

- Dự toán kinh phí, thực hiện việc thanh, quyết toán các hợp đồng kinh tế liên quan đến các hoạt động trong kế hoạch theo đúng các quy định hiện hành.

### 2. Văn phòng Bộ

Phối hợp với Vụ Giáo dục Phổ thông về phát hành công văn, tổ chức truyền thông về Hội nghị và chuẩn bị các điều kiện cần thiết về kinh phí và hậu cần hội trường (nếu có).

### 3. Các đơn vị có liên quan

Phối hợp với Vụ Giáo dục Phổ thông trong các hoạt động chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ.

### 4. Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương

Gửi Báo cáo sơ kết việc thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg về Bộ Giáo dục và Đào tạo trước ngày 30 tháng 8 năm 2025.

Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ nói trên cùng phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị báo cáo kịp thời về Bộ Giáo dục và Đào tạo (qua Vụ Giáo dục Phổ thông) để phối hợp giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);
- Bộ Tài chính; Bộ Dân tộc và Tôn giáo; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (để p/h thực hiện);
- UBND tỉnh/thành phố trực thuộc TW (để thực hiện);
- Các đơn vị thuộc Bộ (để p/h thực hiện);
- Các Sở GDĐT (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ GDPT.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**



**Phạm Ngọc Thương**